2018), devido à ausência de informações sobre os lançamentos de efluentes sanitário (2015) e 

industrial (2017 e 2019), foram aplicadas as penalidades com base nos arts. 56 do Decreto nº 

44.844/08 e 73 do Decreto Estadual nº 47.383/18, com aplicação de multa simples no valor de R$ 

107.693,02 (cento e sete mil, seiscentos e noventa e três reais e dois centavos). 

No presente caso o empreendedor requereu cancelamento do auto de infração, redução 

de multa, aplicação de atenuantes. 

Da análise: 

Após análise criteriosa do processo, avaliando que as questões de natureza ambiental

[...]

cumprindo seu papel constitucional e assegurando a justiça ambiental para a sociedade atual e 

futuras gerações, em cumprimento ao artigo 225 da Constituição Federal, e constatada as omissões 

do preenchimento da DCP, com a manutenção da penalidade de multa simples no valor de R$ 

29.242,85 (vinte e nove mil duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), sendo 

considerada a aplicação da atenuante prevista no artigo 85, alínea “b” do Decreto Estadual n.º 

47.383/18.  

Considerações finais:  

Diante de todo o exposto, considerando os autos do processo, somos favoráveis ao parecer